



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12316/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018

**INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação**

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pelo Prefeito Municipal AIRTON GARCIA FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.332.512-9 – SSP/SP e CPF nº 209.770.008-00, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Cajado, 2067, Vila Elizabeth, São Carlos/SP e a empresa LPK LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 00.535.560/0001-40, situada à Rua Luiz Gualberto, 231, Estreito, Florianópolis/SC, CEP 88.070-360, telefone (48) 3244 2360, por sua representante legal, LEONI PARCIANELLO KIPP, portadora do RG 1.554.336 SSP/SC e CPF 492.350.289-49, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal 65/2007 e do Edital do Processo Licitatório em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, a AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, A FIM DE ATENDER À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, constantes nos anexos que acompanham o Edital, nas condições abaixo:

Lote	Item	Produto	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
2	1	<b>Assadeira de alumínio grande</b> , medidas aproximadas: 37 x 27 x 6 cm, espessura mínima de 1,2 mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	25,63	1.025,20
	2	Assadeira de alumínio média, medidas aproximadas: 34 x 24 x 5 cm, espessura mínima de 1,2 mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	23,00	920,00
	3	<b>Assadeira de alumínio pequena</b> , medidas aproximadas: 31 x 21 x 4,5 cm). Espessura mínima de 1,2 mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	18,49	739,60
	4	<b>Forma de bolo em alumínio</b> , cônica com tubo central - 24cm de diâmetro, espessura 0,90mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	28	18,29	512,12
	5	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 22</b> , alças laterais, capacidade aproximada 3,3 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	156,66	6.266,40
	6	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 28</b> , capacidade aproximada 7,10 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	143,78	5.751,20
	7	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 32</b> , capacidade aproximada 10 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	264,94	10.597,60
	8	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 34</b> , alças laterais, capacidade aproximada 14 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> AI.ABC/Universal	Unidade	40	366,99	14.679,60
	9	<b>Escorredor de louças em aço inox 2 andares</b> , capacidade para 16 pratos com porta talheres que se encaixa no corpo do escorredor, e parte inferior plana para acomodar xícaras, copos. <b>Marca:</b> Inox	Unidade	50	83,87	4.193,50
	10	<b>Escorredor de copos para 20 copos</b> , em aço inoxidável, base plana para acomodar os copos com grelha para escoar a água, medida aproximadas altura 5cm x largura 60cm x profundidade 40cm, desmontável para lavagem <b>Marca:</b> Inox	Unidade	50	62,69	3.134,50
3	1	<b>Canecão de alumínio capacidade de 1 1/2 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	40	20,29	811,60
	2	<b>Canecão de alumínio capacidade de 5 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso.	Unidade	40	41,10	1.644,00



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

		<b>Marca:</b> ABC/Universal				
	3	<b>Canecão de alumínio capacidade de 1 litro</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	40	14,15	566,00
	4	<b>Canecão de alumínio capacidade de 2 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	40	21,42	856,80
	5	<b>Canecão de alumínio capacidade de 3 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	40	30,31	1.212,40
	6	<b>Caneca em inox, alça com 4 pontos de solda</b> , capacidade aproximada entre 250ml e 300 ml, medida aproximada 8 cm de diâmetro, 7,5 cm de altura para merenda escolar. <b>Marca:</b> Kehome	Unidade	4000	6,45	25.800,00
	7	<b>Prato Fundo Inox</b> , medida aproximada 23,9cm, espessura 0,5mm para merenda escolar. <b>Marca:</b> Kehome	Unidade	4000	7,92	31.680,00
	8	<b>Prato Raso Inox</b> , medida aproximada 23,9cm, espessura 0,5mm para merenda escolar. <b>Marca:</b> Kehome	Unidade	4000	9,24	36.960,00
	1	<b>Pote plástico para mantimentos:</b> Conjunto com 5 potes freezer/microondas, cor: transparente, matéria prima: Polipropileno (PP) e Polietileno (PE); não conter bisfenol-A ou BPA, com tampa rosca individual, s, para armazenar seus alimentos, capacidade: <b>1 pote de 3.500ml; 1 pote de 2.400ml; 1 pote de 1.200ml; 1 pote de 600 ml e 1 pote de 300ml</b> <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	30	28,00	840,00
	2	<b>Pote plástico para mantimentos:</b> Conjunto com 5 potes freezer/microondas, cor: transparente, matéria prima: Polipropileno (PP) e Polietileno (PE); não conter bisfenol-A ou BPA, com tampa rosca individual, s, para armazenar seus alimentos, capacidade: <b>1 pote de 7.600ml; 1 pote de 4.500ml; 1 pote de 3.200ml; 1 pote de 1,800 ml e 1 pote de 720ml</b> <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	30	30,00	900,00
	3	<b>Pote Plástico com tampa rosqueável 4,5 litros</b> utilizável em freezer, geladeira, microondas e armazenagem, confeccionado em polipropileno (BPA Free), plástico resistente, corpo transparente, para melhor visualização do alimento, tampa na cor branca com fechamento em rosca. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	2	9,00	18,00
7	4	<b>Açucareiro em Plástico</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade 350ml, dimensão aproximada: 122x110x72mm com colher do mesmo material, ideal para dispor o açúcar na mesa <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	5	9,34	46,70
	5	<b>Copo medidor plástico transparente</b> , capacidade 500ml, material: polipropileno, dosador graduado em mililitros, gramas e xícaras. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	30	5,00	150,00
	6	<b>Jarra plástica</b> , confeccionada em polipropileno, incolor com tampa <b>2 litros</b> , (BPA Free) <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	40	8,00	320,00
	7	<b>Jarra plástica</b> , confeccionada em polipropileno, incolor com tampa <b>5 litros</b> , (BPA Free) <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	44	11,00	484,00
	8	<b>Organizador/porta talheres plástico</b> , confeccionado em polipropileno na cor branca, com tampa incolor, dimensões: 33,7 X 29,7 X 6,6, (BPA Free); <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	50	18,00	900,00
	9	<b>Saleiro plástico 1 Kg</b> , confeccionado em polipropileno, (BPA Free), dimensões aproximadas 18,8 X 10,8 X 12,0 <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	20	5,00	100,00
	10	<b>Vasilha plástica com tampa</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de <b>5 a 6 litros</b> . Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	74	13,00	962,00



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

	11	<b>Vasilha plástica com tampa</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de <b>3,6 a 4 litros</b> . Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	74	12,00	888,00
	12	<b>Vasilha plástica com tampa</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de <b>1,6 a 2 litros</b> . Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	74	8,00	592,00
	13	<b>Colher de polipropileno grande</b> (BPA Free) com cabo longo-medida aproximada de 7,5x60cm., resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	40	53,00	2.120,00
	14	<b>Colher em polipropileno</b> (BPA Free), medida aproximada 40 cm, resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	40	27,70	1.108,00
	15	<b>Pá (Tipo Remo) em polietileno</b> (BPA Free), medida aproximada de 100 cm, resiste a alta temperatura até 160°C. <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	30	103,00	3.090,00
	16	<b>Tábua de corte em polietileno branca</b> , comprimento <b>500mm</b> , largura <b>300mm</b> , espessura <b>10mm</b> . <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	40	55,00	2.200,00
	17	<b>Tábua de corte em polietileno branca</b> , comprimento <b>390mm</b> , largura <b>240mm</b> , espessura <b>10mm</b> . <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	40	40,00	1.600,00
	18	<b>Tábua de corte em polietileno branca</b> (250 x 150 x 10 mm) Tábua de corte em polietileno branca, comprimento <b>250mm</b> , largura <b>150mm</b> , espessura <b>10mm</b> . <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	40	26,00	1.040,00
8	1	<b>Caixa plástica organizadora</b> com trava na tampa de <b>26 litros</b> . Espessura mínima de 0,03cm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	4	47,64	190,56
	2	<b>Caixa plástica organizadora</b> com trava na tampa de <b>30 litros</b> . Espessura mínima de 0,03cm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	100	48,22	4.822,00
	3	<b>Caixa plástica organizadora</b> com trava na tampa de <b>40 litros</b> . Espessura mínima de 0,03cm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	100	66,92	6.692,00
	4	<b>Caixa plástica organizadora</b> com trava na tampa de <b>50 litros</b> . Espessura mínima de 0,03cm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	100	62,84	6.284,00
	5	<b>Caixa plástica organizadora</b> com trava na tampa de <b>9 litros</b> . Espessura mínima de 0,03cm. Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	100	22,61	2.261,00
9	1	<b>Assadeira de alumínio grande</b> , medidas aproximadas: 37 x 27 x 6 cm, espessura mínima de 1,2 mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	160	25,63	4.100,80
	2	Assadeira de alumínio média, medidas aproximadas: 34 x 24 x 5 cm, espessura mínima de 1,2 mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	160	23,00	3.680,00
	3	<b>Assadeira de alumínio pequena</b> , medidas aproximadas: 31 x 21 x 4,5 cm). Espessura mínima de 1,2 mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	160	18,49	2.958,40
	4	<b>Forma de bolo em alumínio</b> , cônica com tubo central - 24cm de diâmetro, espessura 0,90mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	112	18,29	2.048,48
	5	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 22</b> , alças laterais, capacidade aproximada 3,3 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	160	156,66	25.065,60
	6	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 28</b> , capacidade aproximada 7,10 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	160	143,78	23.004,80
	7	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 32</b> , capacidade	Unidade	160	264,94	42.390,40



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

		aproximada 10 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal				
	8	<b>Caçarola em aço inox com tampa nº 34</b> , alças laterais, capacidade aproximada 14 litros, espessura lateral aproximada de 2mm, espessura fundo aproximada de 5mm. <b>Marca:</b> Al.ABC/Universal	Unidade	160	366,99	58.718,40
	9	<b>Escorredor de louças em aço inox 2 andares</b> , capacidade para 16 pratos com porta talheres que se encaixa no corpo do escorredor, e parte inferior plana para acomodar xícaras, copos. <b>Marca:</b> Inox	Unidade	200	83,87	16.774,00
	10	<b>Escorredor de copos para 20 copos</b> , em aço inoxidável, base plana para acomodar os copos com grelha para escoar a água, medida aproximadas altura 5cm x largura 60cm x profundidade 40cm, desmontável para lavagem <b>Marca:</b> Inox	Unidade	200	62,69	12.538,00
10	1	<b>Canecão de alumínio capacidade de 1 1/2 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	160	20,29	3.246,40
	2	<b>Canecão de alumínio capacidade de 5 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	160	41,10	6.576,00
	3	<b>Canecão de alumínio capacidade de 1 litro</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	160	14,15	2.264,00
	4	<b>Canecão de alumínio capacidade de 2 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	160	21,42	3.427,20
	5	<b>Canecão de alumínio capacidade de 3 litros</b> , espessura mínima de 3mm. cabo confeccionado em baquelite resistente e fixados em parafuso. <b>Marca:</b> ABC/Universal	Unidade	160	30,31	4.849,60
	6	<b>Caneca em inox, alça com 4 pontos de solda</b> , capacidade aproximada entre 250ml e 300 ml, medida aproximada 8 cm de diâmetro, 7,5 cm de altura para merenda escolar. <b>Marca:</b> Kehome	Unidade	16000	6,45	103.200,00
	7	<b>Prato Fundo Inox</b> , medida aproximada 23,9cm, espessura 0,5mm para merenda escolar. <b>Marca:</b> Kehome	Unidade	16000	7,92	126.720,00
	8	<b>Prato Raso Inox</b> , medida aproximada 23,9cm, espessura 0,5mm para merenda escolar. <b>Marca:</b> Kehome	Unidade	16000	9,24	147.840,00
14	1	<b>Pote plástico para mantimentos:</b> Conjunto com 5 potes freezer/microondas, cor: transparente, matéria prima: Polipropileno (PP) e Polietileno (PE); não conter bisfenol-A ou BPA, com tampa rosca individual, s, para armazenar seus alimentos, capacidade: <b>1 pote de 3.500ml; 1 pote de 2.400ml; 1 pote de 1.200ml; 1 pote de 600 ml e 1 pote de 300ml</b> <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	120	28,00	3.360,00
	2	<b>Pote plástico para mantimentos:</b> Conjunto com 5 potes freezer/microondas, cor: transparente, matéria prima: Polipropileno (PP) e Polietileno (PE); não conter bisfenol-A ou BPA, com tampa rosca individual, s, para armazenar seus alimentos, capacidade: <b>1 pote de 7.600ml; 1 pote de 4.500ml; 1 pote de 3.200ml; 1 pote de 1,800 ml e 1 pote de 720ml</b> <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	120	30,00	3.600,00
	3	<b>Pote Plástico com tampa rosqueável 4,5 litros</b> utilizável em freezer, geladeira, microondas e armazenagem, confeccionado em polipropileno (BPA Free), plástico resistente, corpo transparente, para melhor visualização do alimento, tampa na cor branca com fechamento em rosca. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	8	9,00	72,00
	4	<b>Açucareiro em Plástico</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade 350ml, dimensão aproximada:	Unidade	20	9,34	186,80



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

		122x110x72mm com colher do mesmo material, ideal para dispor o açúcar na mesa <b>Marca:</b> Plasvale				
5		<b>Copo medidor plástico transparente</b> , capacidade 500ml, material: polipropileno, dosador graduado em mililitros, gramas e xícaras. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	120	5,00	600,00
6		<b>Jarra plástica</b> , confeccionada em polipropileno, incolor com tampa <b>2 litros</b> , (BPA Free) <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	160	8,00	1.280,00
7		<b>Jarra plástica</b> , confeccionada em polipropileno, incolor com tampa <b>5 litros</b> , (BPA Free) <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	176	11,00	1.936,00
8		<b>Organizador/porta talheres plástico</b> , confeccionado em polipropileno na cor branca, com tampa incolor, dimensões: 33,7 X 29,7 X 6,6, (BPA Free); <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	200	18,00	3.600,00
9		<b>Saleiro plástico</b> 1 Kg, confeccionado em polipropileno, (BPA Free), dimensões aproximadas 18,8 X 10,8 X 12,0 <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	80	5,00	400,00
10		<b>Vasilha plástica com tampa</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de <b>5 a 6 litros</b> . Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	296	13,00	3.848,00
11		<b>Vasilha plástica com tampa</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de <b>3,6 a 4 litros</b> . Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	296	12,00	3.552,00
12		<b>Vasilha plástica com tampa</b> , confeccionado em polipropileno (BPA Free), capacidade aproximada de <b>1,6 a 2 litros</b> . Tolerância de 10% para mais ou para menos. <b>Marca:</b> Plasvale	Unidade	296	8,00	2.368,00
13		<b>Colher de polipropileno grande</b> (BPA Free) com cabo longo-medida aproximada de 7,5x60cm., resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	160	53,00	8.480,00
14		<b>Colher em polipropileno</b> (BPA Free), medida aproximada 40 cm, resistente a temperatura entre 70 a 100 Graus Celsius. <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	160	27,70	4.432,00
15		<b>Pá (Tipo Remo) em polietileno</b> (BPA Free), medida aproximada de 100 cm, resiste a alta temperatura até 160°C. <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	120	103,00	12.360,00
16		<b>Tábua de corte em polietileno branca</b> , comprimento <b>500mm</b> , largura <b>300mm</b> , espessura <b>10mm</b> . <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	160	55,00	8.800,00
17		<b>Tábua de corte em polietileno branca</b> , comprimento <b>390mm</b> , largura <b>240mm</b> , espessura <b>10mm</b> . <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	160	40,00	6.400,00
18		<b>Tábua de corte em polietileno branca</b> (250 x 150 x 10 mm) Tábua de corte em polietileno branca, comprimento <b>250mm</b> , largura <b>150mm</b> , espessura <b>10mm</b> . <b>Marca:</b> Kitplas	Unidade	160	26,00	4.160,00
<b>Total Geral (R\$):</b>						843.795,66

### DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar a Ata, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato e das demais cominações legais.

O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções administrativas de:

- a) advertência;
- b) multa;



# Prefeitura Municipal de São Carlos

## Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

c) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento;

d) declaração de inidoneidade;

As sanções de suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata;

As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

Ocorrendo atraso na execução do objeto contratado será aplicada multa moratória de **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, até o limite de **20%** (vinte por cento) sobre o valor total do pedido.

No descumprimento de quaisquer obrigações licitatórias/contratuais, poderá ser aplicada multa indenizatória de 10% (dez por cento) do valor total do objeto licitado.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do Município.

Da intenção de aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação, exceto nos casos em que a sanção for estabelecida com base no inciso IV do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente atualizada, onde há prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa pelo interessado, a contar da abertura de vista do respectivo processo, nos termos do artigo 87, §3º da mesma lei.

Da aplicação da sanção administrativa caberá recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação do apenado.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores do Município, no caso de impedimento do direito de licitar e contratar, a empresa licitante terá seu cadastro cancelado por igual período.

Fica a Contratada a dar cumprimento aos direitos trabalhistas previstos na legislação em vigor e em normas coletivas pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto contratado, empregados das contratadas e também de quaisquer subcontratadas, e, em caso de descumprimento ficará sujeita necessariamente à denegação do contrato e retenção dos pagamentos devidos se em mora salarial (atraso no pagamento e/ou das verbas rescisórias).

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.

São Carlos, 13 de fevereiro de 2019.

**Airton Garcia Ferreira**  
Prefeito Municipal

**Leoni Parcianello Kipp**  
LPK Ltda - ME

\_\_\_\_\_  
Testemunha

Nome:  
RG:

\_\_\_\_\_  
Testemunha

Nome:  
RG: